A decipiet. Quinetiam os, inquit, loquens magna, hoc est, arrogantia atque superba. Idque aperte beatus Paulus nos docet, cum ait: « Ne quis vos **1197** seducat ullo modo, quoniam, nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omnem qui dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut ingressus in templum Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus f. » Hoc innuens quod beatus Daniel dixit: « Et os loquens ingentia, et sanctis inferebat bellum. » Omnia enim molitur, inquit, omnes homines cupiens improbitatis et pœnarum socios et participes habere. Verum hæc faciens, inquit, haud diutius perseverabit, sed quam celerrime destruetur.

ἐπὶ πολὺ διαρκέσει, ἀλλ' ὡς τάχιστα καταλυθή-

B VERS. 9, 10. « Contemplabar enim, inquit, donec throni positi sunt, et Antiquum dierum sedit, et vestimentum ejus album instar nivis, et capillus capitis ejus quasi lana munda: thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis ardens. Fluvius igneus proripiebat sese egrediens ante eum: mille millia ministrabant ei, et decies centena millia stabant prope eum; judicium sedit, et libri aperti sunt. » Illa, inquit, omnia audebat cornu illud magna loquens et superba atque arrogantia, et cum sanctis pugnans, donec sedit judicium. Illud autem nos scire par est, Deum corporis expertem, simplicemque ac nulla forma præditum, quique nullam admittit circumscriptionem, cum ipsius natura ea sit, quæ circumscribi nequeat, **1198** persæpe utilitatis nostræ causa perinde ac velit, visiones figurare. Et videre licet, illum alia forma Abrahamo se videndum obtulisse, alia Mosi, et alia Isaïæ, et Ezechieli similiter aliam ostendisse speciem. Quando itaque videris revelationis varietatem, ne multiforme numen opineris, ipsum autem audias per Oseam prophetam dicentem: « Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum s-h. » Assimilatus sum dixit, non visus sum: quemadmodum enim vult, visiones figurat. Sicut denique beatus etiam Ezechiel contemplatus ex electro et igne compositum illum quem viderat, narrataque visione, subjicit: « Hæc similitudo gloriæ Domini i. » Ac neque ipsum Dominum a se conspectum dixit, neque ipsam Domini gloriam, sed similitudinem gloriæ Domini. Hic item beatus Daniel per Antiquum dierum docetur æternum numen: quod cum quidam interpretes etiam sic

<sup>1</sup> II Thess. II, 5. 4. <sup>s-h</sup> Osce. x, 11. <sup>i</sup> Ezech. II, 1.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>32</sup> ὄφθ. B alid. αὐτοῦ. <sup>33</sup> παν. B. pr. in. τὴν. <sup>34</sup> Loco cit. est. ἐξαπατήσῃ. <sup>35</sup> ὅπ. B ἐπὶ, juxta rec. lect. I. c. <sup>36</sup> καί. Loco cit. est αὐτόν. <sup>37</sup> εἰσελθ. Loco cit. est ὡς Θεόν. <sup>38</sup> B ἀποδεικνύοντα, juxta rec. lect. I. c. <sup>39</sup> φησί. D. s. in B. <sup>40</sup> κ. τ. τιμ. Des. in B. <sup>41</sup> A ἐκάθιστο. <sup>42</sup> A et B πυρὸς. Ita quoque supra, t. I, pag. 925 et 1297, leg. <sup>43</sup> ἐκπ. Des. supra, t. I, pag. 925. <sup>44</sup> A ἐμπροσθεν αὐτοῦ. <sup>45</sup> ἅπ. In B post ἐτόλμα ponitur. <sup>46</sup> τὸ et deinde τλ, in B des. <sup>47</sup> B Μωσῆ. <sup>48</sup> B ἀπέδειξεν. <sup>49</sup> τοίν. Des. in B.

intellexissent, pro *Antiquo dierum*, posuerunt *Antiquans dies*. Contemplatur item *capillos puros*, et *vestimentorum splendorem*, inculpata undique et sanctiam, non solum divinam naturam, sed etiam ea quæ de ipsa intelligi possunt, edoctus, justitiam videlicet, providentiam, curam, iudicium. Quod enim vidit « cornu superbis utens verbis, » et Dei cultoribus infinitas moliens insidias, per puritatem undique coruscantem edocetur, non negligente **1199** Deo, sed ob ineffabilem dispensationem permittente, hæc illud audere. Et ne quis rursus opinetur velle quidem Deum, utpote bonum, sanctis opem ferre, non posse autem, videt etiam « thronum ex igne constructum, et rotas itidem ignea præditas natura, et fluvium ignis thronum trahentem, et mille millia ministrantium, et decies centena millia astantium. » Et per hæc quidem divina potestas declaratur, per illa vero incorrupta nullique reprehensioni obnoxia natura: per *antiquitatem* autem æternitas, sapientia, et mansuetudo. His adjicit: « Iudicium sedit, et libri aperti sunt, » hoc est: iudicii reliquum tempus decrevit esse, et explicavit rerum ab unoquoque gestarum memoriam. *Libros* enim appellat uniuscujusque rei memoriam. Quod si quis etiam Domini pollicitationem existimat his indicari, quam apostolis pollicitus est: « Ponentur, inquires, duodecim sedes, et sedentes judicabitis duodecim tribus Israelis, » plane non a ratione abhorret, siquidem mendacii expers est veritatis pollicitatio.

**VERS. 11.** « Aspiciebam, inquit, tunc a voce sermonum magnorum, quos cornu istud loquebatur, aspiciebam donec interfecta est bestia illa, et periiit, et corpus ejus datum est in combustionem ignis. » Nam propter cornu illius insaniam, facto, inquit, iudicio, quartum etiam regnum deletum est, et corpus bestię datum est in combustionem ignis. Illud autem nos decet annotare, non simpliciter eum dixisse, Tradita est **1200** bestia, sed « corpus bestię » traditum est igni ad comburendum. Cum enim per *bestiam* omne regnum significet, et in regno alii sint pietatis alumni, alii improbitatis ministri, et hos quidem spirituales, illos vero carnales appellare consueverimus, divinæ

**VERS. 12.** « Et reliquarum bestiarum translatus est principatus, et beatitudo vitæ data est eis i Matth. xix, 28.

**A** κότες, ἀντὶ τοῦ Παλαιοῦ <sup>80</sup> τῶν ἡμερῶν, ὁ Παλαιῶν τὰς ἡμέρας τεθείκατιν. Ὁρᾶ <sup>81</sup> τε καὶ τῆς τριχῆς τὴν καθαρότητα, καὶ τῶν ἐνδεδυμένων τὴν λαμπρότητα, τὸ ἄμωμον πανταχόθεν καὶ ἄγιον, οὐ μόνον τῆς θείας φύσεως, ἀλλὰ καὶ τῶν περὶ αὐτὴν νοουμένων διδασκόμενος, τούτεστι δικαιοσύνης, προνοίας κηδεμονίας <sup>82</sup>, κρίσεως. Ἐπειδὴ γὰρ εἶδεν « τὸ κέρα ἀλαζονικοῦ μὲν χροῖμενον <sup>83</sup> λόγοις, » τοῖς τε τοῦ Θεοῦ θεράπουσι μυρίας κατῦον ἐπιβουλὰς, διδάσκειται διὰ τῆς πανταχόθεν ἀστραπτούσης καθαρότητος, ὡς οὐ παροῶντος τοῦ Θεοῦ ταῦτα τοιμᾶται, ἀλλὰ διὰ τὴν ἀβρότητον συγχωροῦντος <sup>84</sup> οἰκονομίαν. Καὶ ἵνα μὴ τις πάλιν ὑπολάβῃ βούλεσθαι μὲν τὸν θρόνον, ἅτε δὴ ἀγαθὸν ὄντα, τοῖς ἀγίοις ἐπαμύνειν, μὴ δύνασθαι δὲ, ὁρᾶ καὶ « τὸν θρόνον ἐκ φλογὸς παρεσκευασμένον, καὶ τοὺς τροχοὺς ὡσαύτως πυρὸς ἔχοντας φύσιν, καὶ ποταμὸν πυρὸς τὸν θρόνον ἔκοντα, καὶ χιλίας μὲν χιλιάδας λειτουργούσας, μυρίας δὲ μυριάδας παρεστῶσας. » Καὶ διὰ τούτων μὲν τὸ δυνατόν διδάσκειται τοῦ Θεοῦ, δι' ἐκείνων δὲ τὸ ἀκήρατόν τε καὶ ἄμωμον· διὰ δὲ τῆς παλαιότητος τὸ αἰώνιον τε καὶ σοφόν, καὶ ἤμερον. Τούτοις ἐπάγει: « Κριτήριον ἐκάθισε, καὶ βίβλοι ἠνεψήθησαν. » ἀντὶ τοῦ, Κρίσεως λοιπὸν ἐδοκίμασεν εἶναι καιρὸν, καὶ ἀνέπτυξε τῶν ἐκάστῳ πεπραγμένων τὴν μνήμην. *Βίβλους* γὰρ τὰς μνήμας καλεῖ. Εἰ δὲ εἰς καὶ τὴν τοῦ Κυρίου ὑπόσχεσιν ἡγεῖται ταῦτα αἰνιττεσθαι, ἦν τοῖς ἀποστόλοις ἔδωκε· « Τεθήσονται <sup>85</sup>, λέγων, δέκα καὶ δύο <sup>86</sup> θρόνοι, καὶ καθεσθέντες κρινεῖτε τὰς δώδεκα φυλάς τοῦ Ἰσραὴλ, » οὐδὲν ἀπεικός <sup>87</sup>. ἄψευδης γὰρ ἡ τῆς ἀληθείας ἐπαγγελία.